Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO JUCURUTU
Rodovia RN 118, Km 153, s/n, Sítio Caeira, JUCURUTU / RN, CEP 59330-000

Fone:

PARECER Nº 14/2025 -
DIAD/DG/JUC/RE/IFRN

                              17 de outubro de 2025

Processo: 23139.001940.2025-12
Pregão Eletrônico: 90014/2025

Objeto: Contratação de serviços contínuos de auxiliar de cozinha, com fornecimento de fardamento, para o IFRN -
Campus Avançado Jucurutu a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

Senhor pregoeiro,

Sobre a proposta enviada pelo licitante FOCO TERCERIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 33.001.109/0001-00, seguem as considerações após análise:

1. ANÁLISE DA PROPOSTA E PLANILHA DE CUSTOS

1.1 UNIFORME

O custo mensal informado pela empresa para fornecimento de uniforme (R$ 17,73) é incompatível com os preços
de mercado e com a necessidade de substituição semestral, considerando o uso contínuo e a obrigatoriedade de
padronização visual exigida no edital. Após análise, foi verificado que apresenta uma redução de quase 90% em
relação ao valor mensal estimado.

1.2 CUSTOS INDIRETOS E LUCROS

Os percentuais informados pela empresa estão abaixo dos parâmetros normalmente observados no mercado, o que
pode gerar desequilíbrio financeiro ao longo da execução contratual, sendo necessário esclarecer os critérios
utilizados e comprovar a viabilidade econômico-financeira da proposta.

2. SOLICITAÇÃO FINAL

Considerando as situações identificadas, solicitamos:

1. Declaração que justifique os critérios e metodologia utilizados para a composição dos custos com
uniformes e garanta o fornecimento adequado durante toda a execução contratual.

2. Esclarecer os critérios utilizados para a escolha dos percentuais referentes aos custos indiretos e lucro da
empresa, além de comprovar a viabilidade econômico-financeira da proposta.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
WYLLYAN MARQUES SOUZA

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/429597/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

IFRN - CAMPUS AVANÇADO JUCURUTU

Documento assinado eletronicamente por:

Wyllyan Marques Souza, COORDENADOR(A) - FG0002 - DIAD/JUC, em 17/10/2025 15:46:34.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 16/10/2025. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

974326
a60d951a46

	1. ANÁLISE DA PROPOSTA E PLANILHA DE CUSTOS
	1.1 UNIFORME
	1.2 CUSTOS INDIRETOS E LUCROS

	2. SOLICITAÇÃO FINAL
	Documento assinado eletronicamente por: